新竹市北區舊社國小五年及校慶教學活動設計簡案 
	活動名稱 
	卡拉ok大賽
	設計者
	許培怡

	適用年級 
(可複選) 
	□一年級 □二年級 □三年級 □四年級 ■五年級 □六年級 

	適用科目

或課程名稱 
	□語文 □數學  □社會  □自然與生活科技 ■藝術與人文

■綜合活動  □生活   □健康與體育  □英語
□社團    ■小荳荳   □閱讀指導   □補救教學

	預計教學時間 
	  四週，每週 八十 分鐘，共計 八   節

	能力指標 
	1-3-1欣賞並接納他人。

2-3-3規劃改善自己的生活所需要的策略與行動。

3-3-1 認識參與團體自治活動應具備的知能，並評估自己的能力。

	教學資源 
	卡拉ok伴唱帶、音響

	教學目標 
	 1、與人合作，參與校慶活動。
 2、能遵守參與活動的規範。

	使用教學媒體或工具 
	卡拉ok伴唱帶、音響、錄放影機

	教學活動進行的步驟或流程 
	一、準備活動：由各班進行初選，選派一組代表參加校慶卡拉ok比賽。二、教學重點：培養學生自治規劃小組活動的能力，從小組的溝通，              選曲的討論，練習的辛勤，使他們能欣賞他人並有組織實踐的能力。 三、發展活動：利用綜合活動讓全班參與討論，利用午休採排，並於課堂呈現表演的練習結果，讓全班給予意見。
四、綜合活動：校慶當天，由學生一比賽抽籤順序上台展演，並由班級代表擔任評審。

	評量方式 
	由各班選出一位評審代表，將八位評審所評的最高分與最低分去除，再平均六位評審的分數，取出前三名。 （如附件一所示）

	省思
	卡拉ok比賽學生積極參與並樂在其中，從選曲、班級的初選無不討論熱烈，不但可以寓教於樂還可以培養學生參與小組活動自治的能力，校慶當天不管台上表演的學生賣力的演出，台下的同學、家長也專注享受學生的演出。
不過可惜的這個活動，因表演時間有限，只有一小時，所以各班只能一個隊伍參加比賽，學生上台參與的人數挶限於少數人，為可惜。

這次又因音響狀況頻頻，兩三各班級表演到一半，就失去伴唱帶的聲音，使的學生平時努力的成果未能完全展現，這都是下次要注意並改進之點。
不過感謝各處室的協助，如音響的提供，當天音樂的播放等，才能如期圓滿的完成演出。



附件一：

[image: image1.png]



總分計算表

	序號
	參賽

班級
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	總分


	名次

	1
	5-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	5-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	5-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	5-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	5-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	5-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	5-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	5-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


   備註:  1.依國際比賽評分標準，將各評審所平的最高分與最低分去除在平均。

